



Universitatea de Vest
din Timișoara

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA
FACULTATEA DE ECONOMIE ȘI DE ADMINISTRARE A AFACERILOR

INT 2025.09.11. — 006024

MICULESCU Andra

**Dosar de candidatură pentru obținerea
unui mandat de membru în
Consiliul Facultății de Economie de
Economie și de Administrare a
Afacerilor, din cadrul Universității de
Vest din Timișoara**

Timișoara, Septembrie 2025





DECLARAȚIE

Subsemnata **MICULESCU Andra**, conferentiar universitar doctor, Departamentul de Marketing, Afaceri Internaționale și Economie, din cadrul Facultății de Economie și de Administrare a Afacerilor, Universitatea de Vest din Timișoara, cunoscând dispozițiile articolului 292 din Codul Penal cu privire la falsul în declarații, ***declar pe proprie răspundere că nu am fost lucrător sau colaborator al securității.***

Dau prezenta declarație, fiindu-mi necesară la Universitatea de Vest din Timișoara, în vederea susținerii candidaturii pentru mandatul de membru în Consiliul Facultății de Economie și de Administrare a Afacerilor, Universitatea de Vest din Timișoara.

Timișoara,

10.09.2025

DECLARANT,

MICULESCU Andra



Scrisoare de motivare a candidaturii la funcția de membru în Consiliul Facultății de Economie și de Administrare a Afacerilor

Subsemnata **MICULESCU ANDRA**, conferențiar universitar în cadrul Universității de Vest din Timișoara, Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor, Departamentul de Marketing, Afaceri Internaționale și Economie, prin prezenta vă fac cunoscută intenția mea de a candida pentru funcția de membru în Consiliul Facultății de Economie și de Administrare a Afacerilor.

Am absolvit Facultatea de Științe Economice, specializarea Economia și Gestiunea Producției Agroalimentare în anul 2005, obținând diploma de master în Managementul Sistemului Agroalimentar în anul 2007, și titlul de doctor în Economie în septembrie 2012.

Din februarie 2008, m-am angajat la Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Științe Economice, Catedra de Micro și Macroeconomie, parcurgând toate gradele didactice, de la preparator la conferențiar. M-am implicat de asemenea în activitățile administrative la nivelul facultății și a departamentului, ajutând la elaborarea statelor de funcțiuni, a acoperirii de plata cu ora, precum și la întocmirea dosarelor în vederea acreditării specializării de licență Economie Generală și Comunicare Economică, și a specializării de master Studii Europene și Economia Integrării, din cadrul Colectivului de Economie. În paralel, mi-am dezvoltat activitatea de cercetare științifică, având publicații în țară și în străinătate.

În vederea ocupării acestei poziții consider că este relevantă în primul rând experiența acumulată de-a lungul celor 17 ani în ceea ce privește cariera didactică, fapt care m-a ajutat să mă familiarizez cu procesul didactic și educațional, dar și cu nenumăratele provocări și schimbări care au avut loc în decursul acestor ani. Această experiență didactică a fost completată de implicarea mea în diferite proiecte și organizații care mi-au facilitat o bună cunoaștere a mediului de afaceri și a nevoilor acestuia, identificând astfel competențele cheie pe care viitorii absolvenți ai Facultății de Economie și de Administrare a Afacerilor sunt nevoiți să și le însușească în vederea ocupării unui loc de muncă și asigurarea unui proces educativ la standarde înalte.

Consider că experiența acumulată prin participarea în cadrul proiectelor a contribuit într-



un mod consistent la dezvoltarea competențelor și aptitudinilor necesare în procesul didactic și în domeniul cercetării, majoritatea disciplinelor predate având un caracter practic, conținutul fiind adaptat activității profesionale desfășurate în mediul de afaceri și a realității economice.

În calitate de membru al Consiliului Facultății de Economie și de Administrare a Afacerilor voi urmări :

- Susținerea programelor de licență din cadrul Departamentului de Marketing, Afaceri Internaționale și Economie și a programelor de master din cadrul Departamentului și a Colectivului de Economie, Studii Europene și Economia Integrării;
- îmbunătățirea și adaptarea curriculei universitare în raport cu cerințele pieței muncii aflate într-o continuă schimbare;
- identificarea surselor care să permită finanțarea activităților derulate în cadrul facultății (dedicate atât studenților cât și cadrelor didactice) și voi susține crearea unei politici de personal menită să atragă cadre didactice tinere, realizată într-o manieră transparentă, pe baza meritelor și a competențelor, asigurându-le tuturor șanse egale.

Pe baza **experienței administrative, didactice și de cercetare**, precum și pe baza experienței administrative din țară, consider că pot să îmi aduc aportul la îmbunătățirea planurilor de învățământ și a procesului didactic.

Îmi depun candidatura, având convingerea că pot contribui la îmbunătățirea activităților administrative, de predare și de cercetare din cadrul facultății.

Timișoara,
10.09.2025

Andra MICULESCU,



Universitatea de Vest
din Timișoara

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA
FACULTATEA DE ECONOMIE ȘI DE ADMINISTRARE A AFACERILOR

Acord de prelucrare a datelor cu caracter personal,

Subsemnata MICULESCU Andra, conferentiar universitar doctor, Departamentul de Marketing, Afaceri Internaționale și Economie, din cadrul Facultății de Economie și de Administrare a Afacerilor, Universitatea de Vest din Timișoara, declar că sunt de acord ca documentele să fie afișate public pe site-ul universității.

Timișoara,

10.09.2025

DECLARANT,

MICULESCU Andra

()



	
Curriculum Vitae Europass	
Informații personale	
Nume / Prenume	MICULESCU ANDRA
Adresă(e)	Timisoara
Telefon(oane)	
E-mail(uri)	Andra.miculescu@e-uvt.ro
Data nașterii	15.12.1982
Sex	Feminin
Locul de muncă vizat / Domeniul ocupațional	UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA FACULTATEA DE ECONOMIE ȘI DE ADMINISTRARE A AFACERILOR DEPARTAMENUL DE MARKETING , AFACERI INTERNAȚIONALE ȘI ECONOMIE CONFERENȚIAR UNIVERSITAR DOCTOR
Experiența profesională	
Perioada	Septembrie 2024- prezent
Funcția sau postul ocupat	Conferențiar Universitar Doctor
Activități și responsabilități principale	Predare cursuri și seminarii Activități de cercetare științifică
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Vest din Timișoara, Bulevardul Vasile Pârvan, nr.4, Timișoara, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Predare cursuri și seminarii în cadrul Departamentului de Marketing, Afaceri Internaționale și Economie, Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor, Universitatea de Vest din Timișoara, la : Ciclul I (licență): Microeconomie,

	Microeconomie în limba franceză, Macroeconomie, Macroeconomie în limba franceză, Fundamentele comunicării în economie, Discursul public în economie; Ciclul II (Master): Macroeconomie Europeană, Diplomatie Comunitară;
Perioada Funcția sau postul ocupat	2014-2024 Lector universitar doctor
Funcția sau postul ocupat Activități și responsabilități principale Numele și adresa angajatorului Tipul activității sau sectorul de activitate	Lector universitar doctor Predare cursuri și seminarii Activități de cercetare științifică Universitatea de Vest din Timișoara, Bulevardul Vasile Pârvan, nr.4, Timișoara, România Predare seminarii în cadrul Departamentului de Economie și Modelare Economică, Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor, Universitatea de Vest din Timișoara, la : Ciclul I (licență): Microeconomie, Microeconomie în limba franceză, Macroeconomie, Macroeconomie în limba franceză, Macroeconomie Aprofundată, Fundamentele comunicării în economie; Ciclul II (Master): Macroeconomie Europeană, Diplomatie Comunitară, Elaborarea politicilor Europene. Mecanismul European de Stabilitate
Perioada Funcția sau postul ocupat Activități și responsabilități principale Numele și adresa angajatorului Tipul activității sau sectorul de activitate	Februarie 2012-2014 Asistent Universitar Doctor Predare cursuri și seminarii Activități de cercetare științifică Universitatea de Vest din Timișoara, Bulevardul Vasile Pârvan, nr.4, Timișoara, România Predare seminarii în cadrul Departamentului de Economie și Modelare Economică, Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor, Universitatea de Vest din Timișoara, la : Ciclul I (licență): Microeconomie, Microeconomie în limba franceză, Macroeconomie, Macroeconomie în limba franceză, Macroeconomie Aprofundată, Fundamentele comunicării în economie;

	Ciclul II (Master): Macroeconomie Europeană, Diplomatie Comunitară, Elaborarea politicilor Europene. Mecanismul European de Stabilitate
Perioada	Februarie 2008-2012
Funcția sau postul ocupat	Preparator Universitar Drd.
Activități și responsabilități principale	Predare seminarii Activități de cercetare științifică
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Vest din Timișoara, Bulevardul Vasile Pârvan, nr.4, Timișoara, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Predare seminarii în cadrul Departamentului de Economie și Modelare Economică, Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor, Universitatea de Vest din Timișoara, la : Ciclul I (licență): Microeconomie, Macroeconomie, Macroeconomie Aprofundată, Fundamentele comunicării în economie; Ciclul II (Master): Microeconomie Europeană, Macroeconomie Europeană;
Perioada	Octombrie 2006 – Februarie 2008
Funcția sau postul ocupat	Cadru didactic asociat
Activități și responsabilități principale	Predare seminarii Activități de cercetare științifică
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Vest din Timișoara, Bulevardul Vasile Pârvan, nr.4, Timișoara, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Predare seminarii pentru studenții din ciclul I (licență) la disciplinele : Economie și dezvoltare rurală Politici agroalimentare comparate Economia Mediului - Catedra de Economie, Facultatea de Științe Economice, Universitatea de Vest din Timișoara
Educație și formare	
Perioada	Noiembrie 2015
Calificarea / diploma obținută	Sustinerea tezei de postdoctorat cu titlul: INVESTIȚIA ÎN CAPITALUL UMAN - FACTOR DE CREȘTERE ECONOMICĂ ÎN ROMÂNIA , conducător științific: Prof. Univ. Dr. Cismas Laura Mariana, în cadrul proiectului POSDRU 140863 "Cercetători competitivi pe plan european în domeniul științelor umaniste și socioeconomice. Rețea de cercetare multiregională (CCPE)"

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Vest din Timișoara Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor
Perioada	19 Septembrie 2012
Calificarea / diploma obținută	Sustinerea tezei de doctorat cu titlul: CONSUMUL ȘI NIVELUL DE TRAI AL POPULAȚIEI DIN ROMÂNIA ÎN CONTEXT EUROPEAN , conducător științific: Prof. Univ. Dr. Cismas Laura Mariana
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Vest din Timișoara Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Calificativul acordat tezei de doctorat: Foarte bine
Perioada	Oct.2009-oct. 2012
Calificarea/diploma obținută	Doctorand/PhD Student domeniul Economie, Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor, Universitatea de Vest din Timișoara, conducător științific: Prof. Univ. Dr. Cismas Laura. Teza de doctorat cu titlul: CONSUMUL ȘI NIVELUL DE TRAI AL POPULAȚIEI DIN ROMÂNIA ÎN CONTEXT EUROPEAN
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Vest din Timișoara/ Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	<i>Doctorat în economie la standardele Europei cunoașterii"</i> (DoEsEc), contract POSDRU/88/1.5/S/55287, cofinanțat din Fondul Social European în Cadrul Programului Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 - 2013, implementat de Academia de Studii Economice din București., perioada oct.2009-oct.2013, valoare proiect 66.600 lei;
Perioada	2005-2007
Calificarea / diploma obținută	Studii masterale/Diplomă de master
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Specializarea: Managementul Sistemului Agroalimentar

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Vest din Timișoara/Facultatea de Științe Economice									
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Nivel ISCED=6 Masterat în Economie									
Perioada	2001 - 2005									
Calificarea / diploma obținută	Licență în economie/Diploma de licență									
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Specializarea: Economia si Gestiunea Agroalimentară									
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Vest din Timișoara/Facultatea de Științe Economice									
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Nivel ISCED=5 Licențiat în Economie									
Limba(i) maternă(e)	română									
Limba(i) străină(e) cunoscută(e)	Limba engleză, limba franceză									
Autoevaluare										
Nivel european (*)										
	Înțelegere				Vorbire				Scriere	
	Ascultare		Citire		Participare la conversații		Discurs oral		Exprimare scrisă	
Limba engleză	B1	Bună	B1	Bună	A1	Bună	A2	Bună	A2	Bună
Limba franceză	B1	Foarte bună	A2	Foarte bună	A1	Foarte bună	A1	Foarte bună	A1	Foarte bună
	(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine									
Competențe și abilități sociale	Spirit de echipă, capacitate de adaptare sporită, comunicare, seriozitate, capacitate de asimilare de noi informații si abilități, Adaptabilitate.									
Competențe și aptitudini organizatorice	Capacitate de sinteză și analiză, Capacități decizionale, spirit organizatoric, aptitudini de coordonare.									

Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului	Windows , Microsoft Office (Word, Excel, PPT);
Informații suplimentare	- Membru în colectivul de cercetare al grantului ” <i>Modele și metode complexe de cercetare în dezvoltarea rurală durabilă a României</i>” Consorțiu universitar, Partener 6 "Universitatea de Vest din Timișoara" , 19/GR/11.06.2008, durată 2007-2008, valoarea proiectului 35.000 lei, coordonator pentru partenerul Universitatea de Vest din Timișoara Prof.Univ. Victoria Seulean. -<i>Practica ta pentru educația viitorului</i>”, finanțat din Fondul Social European (codul proiectului: POSDRU 60/2.1/S/33675); Perioada 1.02.2010-1.02.2013; - <i>Doctorat în economie la standardele Europei cunoașterii</i>" (DoEsEc), contract POSDRU/88/1.5/S/55287, cofinanțat din Fondul Social European în Cadrul Programului Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 - 2013, implementat de Academia de Studii Economice din București., perioada oct.2009-oct2013, valoare proiect 66.600 lei; - începând cu luna iunie 2014 membru al grupului țintă în cadrul proiectului “<i>Cercetători competitivi pe plan european în domeniul științelor umaniste și socio-economice. Rețea de cercetare multiregională</i>” (CCPE), POSDRU/159/1.5/S/140863, Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013. -Începând cu luna ianuarie 2018, Expert Tutor , în cadrul proiectului cu titlul <i>SERVICII SOCIO-EDUCATIVE INTEGRATE OFERITE DE FEAA PENTRU CREȘTEREA RETENȚIEI STUDENȚILOR - SSEI-FEAA</i>, Beneficiar: Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor (FEAA), Programul de finanțare: Proiectul privind Învățământul Secundar (ROSE), Schema de Granturi pentru Universități – Necompetitive, Finanțator: Ministerul Educației Naționale, Acord de grant: 52/SGU/NC/I/23.11.2017;

	- Începând cu luna septembrie 2020, Expert Tutore, în cadrul proiectului cu titlul <i>Asigurarea de servicii educaționale extracurriculare la FEAA pentru reducerea abandonului școlar</i>; Acord de grant nr. AG 377/SGU/SS/III/15.09.2020, Proiectul privind Învățământul Secundar (ROSE), Schema de Granturi pentru Universități - Categorie de grant SGCU - SS ,Beneficiar: Universitatea de Vest din Timișoara; - Începând cu luna noiembrie 2020, Responsabil de practică, în cadrul proiectului Fii un student pregătit pentru jobul dorit - Start Job!, Codul proiectului: POCU90/6.13/6.14/107274, Partener: <Universitatea de Vest din Timișoara> - Începând cu luna iunie 2024, Expert Grup Țintă, în cadrul proiectului cu titlul ROSE 377 „Asigurarea de servicii educaționale extracurriculare la FEAA pentru reducerea abandonului școlar”. Schema de Granturi pentru Universități - Categorie de grant SGCU - SS , Beneficiar: Universitatea de Vest din Timișoara, Titlul subproiectului: <i>Asigurarea de servicii educaționale extracurriculare la FEAA pentru reducerea abandonului școlar</i>, Acord de grant nr. AG 377/SGU/SS/III/15.09.2020
Membru în colectivele de redacție sau comitetele științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI	În anul 2010 – membru în comitetul de organizare a conferinței „<i>Teorie, realități și perspective economice în Uniunea Europeană</i>”, 7-8 mai 2010, la Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor, Universitatea de Vest din Timișoara. În anul 2013- membru în comitetul de organizare a conferinței naționale „<i>Economia României și Educația Economică</i>”, Conferință organizată cu prilejul aniversării „ Zilei Economistului”, din data de 21 noiembrie 2013, la Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor, Universitatea de Vest din Timișoara. În anul 2014- membru în comitetul de organizare a conferinței internaționale „<i>Pays du Groupe Vysegrad</i>” (PGV) , Conferință organizată în data de 11-13 septembrie 2014, la Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor, Universitatea de Vest din Timișoara.
Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu naționale și	Membru în colectivul de cercetare al grantului” <i>Modele și metode complexe de cercetare în dezvoltarea rurală durabilă a României</i> ” Consorțiu universitar, Partener 6 "Universitatea de Vest din Timișoara" , 19/GR/11.06.2008, durata 2007-2008,

internationale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	valoarea proiectului 35.000 lei, coordonator pentru partenerul Universitatea de Vest din Timișoara ,Prof.Univ. Victoria Seulean.
--	--

A. Cărți si capitole în cărți publicate

1. Capitolul Human Capital and Impact on Sustained Economic Growth in Romania, Laura Mariana Cismaș, **Andra Miculescu**, Maria Oțil, pg 121-139, CSR, Sustainability, Ethics & Governance ISSN 2196-7075 ISSN 2196-7083 (electronic), ISBN 978-3-030-39228-4 ISBN 978-3-030-39229-1 (eBook), ;
2. **Miculescu Andra**, *Investiția în capitalul uman-factor de creștere economică în România*, ISBN: 978-973-52-1683-2, , 131 pagini, Editura Mirton , Timișoara, 2016;
3. Cismaș Laura, Sîrghi Nicoleta, Imbrescu Ion, Vădăsan Ioana, Bărbulescu Adina, Părean Mihai , Oțil Maria, **Miculescu Andra**, *Microeconomie*, Editura Mirton, Timișoara, 2013, ISBN: 978-973-52-1388-6, 271 pagini;
4. Cismaș Laura, Sîrghi Nicoleta, Imbrescu Ion, Vădăsan Ioana, Bărbulescu Adina, Părean Mihai , Oțil Maria, **Miculescu Andra**, *Microeconomie- caiet de seminar*, Editura Mirton, Timișoara, 2013, ISBN: 978-973-52-1389-3, 146 pagini;
5. Cismaș Laura, Sîrghi Nicoleta, Imbrescu Ion, Vădăsan Ioana, Bărbulescu Adina, Părean Mihai , Oțil Maria, **Miculescu Andra**, *Macroeconomie- caiet de seminar*, Editura Mirton, Timișoara, 2013, ISBN: 978-973-52-1324-1, 119 pagini;
6. Cismaș Laura Mariana, Bărbulescu Adina, Părean Mihai, Oțil Maria Daniela, **Miculescu Andra**, *Fundamentele comunicării în economie*, Editura Eurostampa, Timișoara, 2012, ISBN: 978-606-569-365-4, 220 pagini;
7. Cismaș Laura Mariana, **Miculescu Andra**, Pitorac Ruxandra, *Noțiuni de Economie*, Editura Eurostampa, Timișoara, 2012, ISBN: 978-606-569-492-7, 173 pagini;

B. Lucrări indexate ISI/BDI publicate :

1. Ahmed N, Padda IUH, Khan A, Otil MD, Cismas LM, Miculescu A, Rehman A. Climate change adaption strategies in urban communities: new evidence from Islamabad, Pakistan. Environmental Science and Pollution Research, Int. 2023 Mar; 30(14):42108-42121. doi: 10.1007/s11356-023-25316-x. Epub 2023 Jan 16. PMID: 36645589; ISSN0944-1344; eISSN1614-7499, Accession number: WOS: 000918058500014, Web of Science Categories: Environmental Sciences, Document Type: Article <https://link.springer.com/article/10.1007/s11356-023-25316-x>;
2. Fu, Qinghua; Cherian, Jacob; Rehman, Khalil-ur; Samad, Sarminah; Khan, Mohammed Arshad; Athar Ali, Mohammad; Cismas, Laura Mariana; Miculescu, Andra – “Enhancing Employee Creativity in the Banking Sector: A Transformational Leadership Framework”, Sustainability, Vol. 14, Issue 8, Aprilie 2022, nr. articol: 4643, pp. 1 – 9, ISSN: 1544-6123, eISSN: 1544-6131, Accession number: WOS: 000787430700001, Web of Science Categories: ENVIRONMENTAL SCIENCES, GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY; Document Type: Article ,<https://doi.org/10.3390/su14084643>;

3. Xie, Zhikang; Liu, Xinglin; Najam, Hina; Fu, Qinghua; Abbas, Jawad; Comite, Ubaldo; Cismas, Laura Mariana; Miculescu, Andra – “Achieving Financial Sustainability through Revenue Diversification: A Green Pathway for Financial Institutions in Asia”, *Sustainability*, Vol. 14, Issue 6, Martie 2022, nr. articol: 3512, pp. 1 – 16, eISSN: 2071-1050, Accession number: WOS: 000774524900001, Web of Science Categories: ENVIRONMENTAL SCIENCES, GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY; Document Type: Article , <https://doi.org/10.3390/su14063512>;
4. Cismas Laura Mariana, Miculescu Andra, Otil Maria, Human Capital and Impact on Sustained Economic Growth in Romania, Part of the *CSR, Sustainability, Ethics & Governance* book series (CSEG), *Essential Issues in Corporate Social Responsibility*, First Online: 07 April 2020, pp 121-138, https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-39229-1_9;
5. Laura Mariana Cismas, Andra Miculescu, Lucia Negrut, Viorel Negrut, Maria Daniela Otil, Ioana Vadasan, Social Capital, Social Responsibility, Economic Behavior And Sustainable Economic Development--An Analysis Of Romania's Situation, Article in *Transformations in Business and Economics* 18(2A(47A)):605-628, https://www.researchgate.net/publication/337495891_SOCIAL_CAPITAL_SOCIAL_RESPONSIBILITY_ECONOMIC_BEHAVIOR_AND_SUSTAINABLE_ECONOMIC_DEVELOPMENT_-_AN_ANALYSIS_OF_ROMANIA'S_SITUATION;
6. Cismas Laura Mariana, Miculescu Andra, Otil Maria, *The effects of investment in human capital on economic growth in Romania*, Proceedings of the International Conference Information Society and Sustainable Development, ISSD 2016, IIIrd Edition , April 14-15 2016, Polovragi, Gorj , Romania;
7. Miculescu Andra, Monica Boldea, *Human capital and its influence on economic development. The case of Romania*, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue nr 2/2015;
8. Miculescu Andra, *Dynamics romanian economy towards alignment at the Europe 2020 targets*, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue nr 3/2015;
9. Miculescu Andra, *Education- determinant factor of living and reducing disparities in income distribution in Romania*, 3rd International Conference on Business Administration and Economics, “People.Ideas.Experience”, „Eftimie Murgu” University of Reșița, ICBAER 2014 (www.icbaer.ro), october 23-25, 2014, Reșița, România, ISSN 2360-6207, ISSN-L 2360-6207
10. Cismaș Laura, Miculescu Andra, Viașu Ioana, „Real convergence in the Member States of the European Union”, Proceedings of the 6th International Conference and Higher Education in Economics and Business Administration, Globalization and Higher Education in Economics and Business Administration, 18-20 Octombrie 2012, Iași, România, Pag. 185-191, ISBN: 978-973-703-766-4;
11. Cismaș Laura, Miculescu Andra, “Household Income Inequality in Romania”, International Business Information Management Association, The 18th International Business Information Management Association Conference, Innovation and Sustainable Competitive Advantage: From regional development to World Economies, Istanbul, Turcia, 2012, pag.2944-2949, ISBN 978-0-9821489-7-6;
12. Cismaș Laura, Miculescu Andra, “Aspects Of Poverty And Social Exclusion Rate At European Level”, International Business Information Management Association, The 17th International

- Business Information Management Association Conference, Creating Global Competitive Economies. A 360-degree Approach, 2011, pag. 829-836, ISSN 978-0-9821489-6-6;
13. Cismaș Laura, Părean Mihai, Boldea Monica, Miculescu Andra, *"Aspects of the inter-relation between the economic activity and environment"*, Economy and Management Transformation (Volume II), ISI Proceedings, 5th WSEAS International Conference on Economy and Management Transformation, Volume II, 2010, pag. 813-817, ISSN 1792-5991;
 14. Cismaș Laura, Părean Mihai, Boldea Monica, Miculescu Andra, *"How Environment-Friendly is the Modern Society?"*, INTERNATIONAL JOURNAL of ENERGY and ENVIRONMENT, 2010;
 15. Cismaș Laura, Miculescu Andra, Oțil Maria, *Current Trends Of The Regional Development Policy In The European Union. The Development Of Competitive Economic Agglomerations Of Cluster Type*, Annals of the University of Petroșani, Economics, 2010, vol. 10, issue 2, p. 99-110; <http://upet.ro/annals/pdf/20100210.pdf>;
 16. Cismaș Laura, Miculescu Andra, Oțil Maria, *Income and expenditure of households in Romania*, International Conference Competitiveness And Stability In The Knowledge – Based Economy, Craiova, România, 13-14 mai 2010, ISBN 978-606-510-888-2; <http://feaa.ucv.ro/AUCSSE/0038v1-002.pdf>;
 17. Ganciov (Miculescu) Andra, Pribac Loredana Ioana *Knowledge and information – Factors of economica land social development* Annals of the University of Petroșani – Economics (B+), Vol. X, Part. I 2010, ISSN 1582–5949, p. 91-102.
 18. Lucia Negruț, Andra Miculescu, *Aspects Of Sustainable Economic Development in the EU*, Anale. Seria Științe Economice, Annals. Economic Science Series, Vol. XVI/2010, Pg. 510-518, I.S.S.N. 1582 – 6333;
 19. Andra Miculescu, Lucia Negruț, *EU Strategy On Sustainable Development*, Anale. Seria Științe Economice, Annals. Economic Science Series, Vol. XVI/2010, Pg. 518-523, I.S.S.N. 1582 – 6333;
 20. Lucia Negruț, Andra Miculescu, *"Sustainable rural development in Giroc commune, Timis district"*, International Scientific Symposium, Lucrari stiintifice seria I, vol. XI (1), Editura Agroprint, USAMVBT, Facultatea de Management Agricol, International Scientific Symposium, Lucrari stiintifice seria I, vol. XI (1), Editura Agroprint Timisoara 2009;

**Lucrări publicate în reviste și volume de conferințe cu referenți
(neindexate)**

1. Cismaș Laura, Miculescu Andra, *"Consumption During The Crisis. The Romanian Case"*, Conferința: *"Teorie, realități și perspective economice în Uniunea Europeană"*, 2010;
2. Cismaș Laura, Miculescu Andra, *"Feature request"*, 10th Anniversary Edition, 10th International Symposium in Management MANAGEMENT & COMPETITIVENESS IN KNOWLEDGE/ BASED SOCIETY, SIM 2009, West University of Timișoara & Politehnica University of Timișoara, 6-7 November 2009, Timișoara, România;

Data:
10.09.2025

Semnătura

